3 版责编/解列 美编/李鸳 校对/邱舒 2023年9月29日 星期五要闻

扫码参与活动

江苏省体育彩票管理中心
关于2023年国庆节期间体育彩票休市的公告

根据《财政部关于 2023年彩票市
场休市安排的公告》（财政部公告2022
年第39号）及《国家体育总局体育彩票
管理中心关于2023年国庆节期间体育
彩票休市工作安排的通知》（体彩字
2023年第 335号）内容，体育彩票 2023
年国庆节休市时间为 10 月 1 日 0: 00
至10月4日24: 00。休市期间，除即开
型彩票外，停止其他各类彩票游戏的
销售、开奖和兑奖。具体公告如下:

一、体育彩票“超级大乐透”“7星
彩”“7位数”“排列 3”“排列 5”游戏于

2023年 10月 1日（星期日）0:00停止销
售，10月5日（星期四）0:00 恢复销售。

二、体育彩票足球传统游戏的竞
猜场次安排、开售时间、停售时间和开
奖时间等，按照体育总局彩票中心公
布的相关竞猜场次安排执行。全国联
网单场竞猜足球游戏、篮球游戏于9月
30日（星期六）23: 00停止销售，10月5
日（星期四）11: 00恢复销售，具体事项
以中国竞彩网（www. sporttery. cn）公
告为准。

三、为保障购彩者权益，各类游戏

兑奖期最后一天在 9月 29日至 10月 6
日期间的，兑奖截止时间顺延至国庆
节假期后第一个工作日（10月7日）。

江苏省体育彩票管理中心
2023年9月25日

近日，镇江市桃花坞幼儿园积极响
应第 26 届全国推广普通话宣传周，以

“推广普通话，奋进新征程”为主题，开展
形式多样的推普周系列活动。

为营造和谐、文明的活动氛围，幼儿
园在园内外张贴推普宣传海报，在电子
显示屏上滚动播放推普周宣传语，并通
过中国移动智慧校园APP详细宣传“推
普周”的意义和作用。教师们积极学习

《普通话指导用书》《中华人民共和国国
家通用语言文字法》，满怀热情开展“念
师恩 感恩遇见”师德朗诵活动，进一步
强化活动效果。

活动中，教师在周一升旗仪式上向
孩子们介绍了推普周的由来和推广普通
话的重要意义，小、中班分别开展了

“一日一句普通话”“故事大王”“亲子
推普手抄报”等活动，营造学说普通
话、敢说普通话、会说普通话的语言氛
围，增强幼儿语言规范意识。大班孩子
们走进社区，以实际行动践行“我是小小
推普员”，用童言童语介绍说普通话的重
要性。浓厚的推普氛围深深地感染了全
园教师、幼儿家长、社区居民，使推普工

作深入人心。
普通话的推广是一项长期细致的工

作，桃花坞幼儿园将以本次推普周活动
为契机，使普通话真正成为全园师生的
工作语言和生活语言。

（张慧 王媛媛 周伟聪）

推广普通话 奋进新征程
——镇江市桃花坞幼儿园开展推普周系列活动

欢迎刊登
遗失、声明、公告、特约刊登等各类信息
电话：85010151
地址：市中山东路4号镇江日报社二楼
广告中心营业厅

遗 失

遗失 MAPCO FERTILIZER
INDUSTRIES FZE的提单，提单

号 码 ：EPIRCHNXNA207394，船
名/航次：COSCO FOS/00280/E，产
品 名 称 ：CALCIUM NITRATE
GRANULAR，声明作废。

遗失薛乐轩的出生医学证
明，出生时间：2007年 8月 23日，
编号：H320867228，声明作废。

遗失润州区金山街道东长安
里25号马威的不动产权证，证号：
镇国用（润2000）第20997号，声明
作废。

遗失薛 平 善 的 残 疾 证 ，号
码：32110219531027285063，声明
作废。

遗失杜瑾妍的出生医学证
明，编号：V320154175，声明作废。

经公司股东会决议，镇江华建置业
有限公司拟通过存续分立的方式，设立

“镇江市盛世华府置业有限公司”（暂定
名，以工商登记为准）；分立前镇江华建
置业有限公司注册资本为人民币24000
万元，分立后镇江华建置业有限公司注
册资本为人民币 23900 万元，新设的

“镇江市盛世华府置业有限公司”注册
资本为人民币100万元。特此公告

联系人：韩维维 联系电话：13906109977
镇江华建置业有限公司

2023年9月29日

分立公告

本报记者 单杉

“这个‘十一’，景区与游船将实现
联动，我们推出了西津渡景区联票+环
湖游、北固山景区+环湖游的船票。”近
日，镇江旅发公司商业运营部部长尹倩
的一番话激发了记者的兴趣。9月29日
起，金山湖游船的“朋友圈”将进一步扩
大，西津渡加入其中，游客可以从另一
个角度领略北固巍峨，感受西津繁华。

尹倩口中的“联动”，就是双节期
间，旅发公司商业运营部充分结合景区
资源，推出西津渡景区联票+环湖游、
北固山景区+环湖游两大组合套票。市
民可选择88元购买套餐一：西津渡景区

联票+环湖游（云台阁、救生会、观音
洞），或套餐二：北固山景区+环湖游。
这次联动，既是旅游资源的进一步开
发，也是文旅集团充分挖掘“江文化”，
讲好镇江故事的创新举措。

今年8月4日，“云开光耀金山湖画
舫游”活动正式启动。一个多月的时间，
画舫游运营收入就超15万元，创历史新
高。尹倩坦言：“乘船游镇江这么受欢
迎，我们就想着拓展一下，更深层次挖
掘镇江的‘江文化’。”于是，游船与北固
山、西津渡的联动应运而生。

为做好文化旅游中的文章，文旅集
团在不断探索。今年“五一”，我市实现
旅游综合收入74万元。不论是金山画舫

码头还是焦山摇橹红船码头，游客都是
络绎不绝；在市区各景区的文创产品销
售点，选购文创产品也成为很多游客的
旅游必选项。“五一”的良好态势为“十
一黄金周”的冲刺增强了信心。

“为迎接‘十一’黄金周，我们也进
行了景区门票和车船游乐及文创产品
的联动，以旅带文，以文促旅。”尹倩向
记者简单介绍了一下三者联动：在焦山
景区，9月29日至10月6日，游客凭焦山
景区门票、焦山摇橹船船票、焦山观光
车车票、焦山自驾船船票可到镇江·南
京设计廊（焦山店）领取文创小礼品一
份（限量500份）。同样，在镇江·南京设
计廊（焦山店）购买特惠文创满60元，即

可免费获得观光车体验券一张；购特惠
文创满128元，即可免费获得自驾船体
验券一张（数量有限，赠完为止）。

“我们的车船、游乐点位既是售票
点，也是文创产品的展示点。游客在游
玩的同时能通过文创产品更好地了解
镇江文化，这很契合时下火热的沉浸式
旅游、沉浸式购物。”尹倩表示，这样的
联动可以更好带动景区消费，将“门票
经济”转化为“旅游收入”。

未来，文旅集团还将进一步发掘
镇江传统文化，策划开发更多文旅产
品，讲好镇江故事，做好以文促旅大
文章。据了解，辛弃疾研学游正在策
划当中。

本报讯（李尤 古瑾）记者近日从市人
社部门获悉，为展现全市特色乡土人才风
采，进一步提升乡土人才工作的社会知晓
度和群众参与度，我市将在中秋、国庆假
期，在市乡土人才成果展示馆举办乡土人
才展示展演展销活动，为广大游客和市民
送上一场文化饕餮盛宴。

活动从9月29日起，将持续到10月6
日。活动期间，市乡土人才成果展示馆全
天对外开放，广大游客和市民可以前去
参观，近距离欣赏我市乡土人才建设成
果和优秀乡土人才风采。10月6日下午，
市乡土人才成果展示馆一楼门前还将
设置展位，组织著名乱针绣艺术家方美

珑、丁庄老方葡萄专业合作社理事长方
应明、中国十大民间艺术家之一的竹编
非遗传承人耿月新、省非物质文化遗产
太平泥叫叫（泥塑）项目代表性传承人周
宝康、镇江“唐唐陶艺”创始人唐文等我
市特色乡土人才代表进行现场展演，集
中展示技艺技能绝活。此外，市乡土人才
成果展示馆一楼还将设置展销区，宣传、

销售乡土人才优秀作品，广大游客和市
民可前来赏非遗、做手工、买特产。

乡土人才主要是指扎根和活跃在
民间，从事技艺技能工作的土专家、能工
巧匠、非物质文化遗产传承人、民间艺
人，从事技术应用、技术推广、技术服务
等工作的人才，从事乡村产业发展经营
管理工作的人才。目前，我市共培育省级

乡土人才205人，创成省级乡土人才发
展载体41个。去年，我市在全省率先建成
乡土人才成果展示馆，集乡土人才成果
展示、技能展演、产品展销等功能于一
体。馆内云集了乡土人才创作的正则绣、
刻瓷、铜版彩画、二胡、竹编、“失蜡法”铸
造、太平泥叫叫等非物质文化遗产，立体
呈现我市乡土传统技艺魅力。

本报讯（李斌）9 月 28 日，我市
2023“绿色低碳 你我同行”低碳摄影
比赛启动。

本次比赛由市发改委、镇江日报社、
江苏索普集团共同主办，以“乐享低碳生
活”为主题，旨在广泛发动市民、摄影家
和摄影爱好者拿起相机，紧扣低碳城市
建设、绿色低碳生活主题，以摄影艺术的

视角展示绿色生活、循环经济、清洁生
产，全面记录我市低碳城市战略实施以
来的精彩瞬间和重大变化；充分展示我
市在系统做好“减污、降碳、添绿”三篇文
章，搭建低碳产业、绿色经济发展平台，
把生态优势转化为发展优势，使绿水青
山产生巨大效益方面取得的成绩。

比赛将于12月中旬截稿。

“绿色低碳 你我同行”
低碳摄影比赛启动

中
秋
·
国
庆

本报讯（记者 曹源 实习生 沈
旭稳）中秋佳节，镇江市民开启“赏
月模式”，到哪儿赏月、有什么讲究，
历朝历代的诗人们给出许多“建
议”。由市委宣传部、市文明办、镇
报集团联合出品短视频《我们的节
日·中秋》上线，听镇报集团为你吟
中秋诗词、感古人情怀。

唐朝著名诗人许浑辞官还乡
后，流连于镇江的山川林泉之间。
在千年前的中秋夜，他漫步于南山
鹤林寺，赋诗盛赞鹤林明月“中秋云
尽出沧海，半夜露寒当碧天”。距离
大唐数百年之后，诗人米芾也与镇江
结下了不解之缘，有一年中秋月圆之
夜他登楼望月，发出“目穷淮海满如
银，万道虹光育蚌珍”的慨叹。同样
沉醉在镇江月色里的还有元代诗人
刘因，他写下了《念奴娇·北固亭中
秋夕》，“广寒宫殿，想幽深、不觉升
沉圆缺。天上人间心共远，如在琼楼

玉阙”。明代诗人吴嵚用一支妙笔，
诉说着金山中秋月夜的美好，“槎通
银汉人何处，潮涌金波月满楼”。夜
幕降临，潮水掀起层层涟漪，一轮明
月拨云而出，清辉遍洒人间。

镇江是历史文化名城，中秋赏
月话趣，可谓古韵悠长。如今，镇江
的赏月佳境依旧不少，比如金山的

“妙高秋月”，焦山的“华严月色”，南
山“竹林月影”，蒜山“西津晓月”
等。中秋之夜，阖家团聚共赏明月，
令人感到无限欢畅。

本报讯（记者 朱浩）“一轮中秋
月，牵动无数人的心，也唤起每个人
心中淡淡的乡愁。”为浓厚传统文化
节日氛围，市委宣传部、市文明办
和镇江报业传媒集团共同推出“我
们的节日·中秋”H5 互动产品，
邀请市民领略中秋团聚的诗意内
涵。9月29日10：10，主办方还为市
民朋友准备了内含 188 元、66 元、
8.8元、6.6元、1.88元等金额的现金
红包，领完为止。

“中秋，有吃月饼的习俗。吃上
两口月饼，一口是思念，一口是团
圆。”“过去，我知道：无论走多远，总
有父母的牵挂。此时，我更能体会
到：回家团圆，比什么都重要。”“小
时候不懂为何中秋要一家人圆圆满
满，后来才理解了这样的仪式感。
儿时不识月，再懂已中年。”……打
开H5产品，伴随着悠扬的音乐和优
美的诗句，一步一景，一步一段人生

感悟。“庆幸存折上增长的数字，却
忽略父母渐长的年龄。”“出差途中
看过许多美景，却总是错过家乡的
背景。”“认识的人越来越多，却很难
找回熟悉的快乐。”在众多感悟语录
中，相信总有一句能触动心弦。经
过多个场景轮换，参与互动的市民
可以拆阅红包，领取金额不等的现
金红包。大家快来扫一扫H5二维
码，一起踏上“归家团聚之路”，去体
悟中秋节背后蕴含的丰富历史文化
意境吧！

中山路小学举行歌唱比赛
本报讯（任晓妹 栾继业）9月 27日，

市中山路小学《向上吧！少年！》歌唱比
赛在该校西园四楼剧场拉开帷幕。

据中山路小学副校长吴永平介绍，
《向上吧！少年！》歌唱比赛是该校庆祝
中华人民共和国成立74周年系列活动之
一，以“唱响国歌、唱好队歌、唱美校歌”
为主线，进一步丰富校园文化生活，营造
积极向上的校园氛围，在歌声中感受初
心使命、凝聚师生力量。

据了解，歌唱比赛在该校1至3年级
的学生中举行，以班级为参赛单位，比赛
日为9月27日和10月12日两天。9月27
日参加比赛的是该校二年级的 11个班
级。在当天的比赛中，共评选出“小百灵
奖”“最佳创意奖”“最佳表现奖”若干名。

中秋国庆公益行
慰问城市美容师

本报讯（傅斌 王冰 林兰）为深入学
习贯彻党的二十大精神和习近平新时代
中国特色社会主义思想，近日，镇江大东
纸业完成处党支部组织部分党员志愿
者，来到京口环卫所，开展了“党建引领
弘扬传承中华优秀传统文化”中秋国庆
公益行之慰问城市美容师活动。

活动中，党员志愿者给城市美容师
们送上了节日的祝福，以及月饼、水果等
慰问品，祝愿他们度过欢乐祥和的中秋、
国庆佳节。大东纸业完成处党支部相关
负责人表示，希望通过此次活动，倡导全
社会共同关爱环卫工人，尊重环卫工人
的劳动成果，自觉做到不乱扔垃圾，共同
努力维护城市的环境卫生，做文明城市
的守护者。

齐聚一堂话家风
万家团圆赏“星火”

9月28日，丹徒区宜城街
道举办了一场“齐聚一堂话家
风 万家团圆赏‘星火’”迎中
秋主题晚会，让广大居民在欣
赏文艺节目迎接佳节时，感受
和传承家规、家训、家风等优
良文化传统。

韦雪亮 朱丽娜 李斌
摄影报道

让乡愁有归处，我们助您回家团圆——

“我们的节日·中秋”
H5互动产品上线
29日10:10，红包雨准时降落

H5
制
作

金
凯

诗词里的赏月“攻略”

扫
一
扫
，听
骚
人
墨
客

赋
赏
月
诗
词

视
频
制
作

李
嘉
斌

曹
源

朱
晶
晶

曾
海
蓉

杨
佩
佩

卞
婷
婷

本报讯（记者 周迎 通讯员 倪
璐）为保障农产品质量安全，让百姓
吃到优质、绿色、放心产品，近日，市
农业农村局节前开展农产品定量检
测115批次，胶体金速测600余批次，
合格率100%，把好中秋、国庆“双节”
农产品质量安全防线。

此次节前检查，市农业农村部门
以“治违禁、控药残、促提升”为抓手，
着重强化质量监管。其中，以禁限用
农药、农业投入品采购、出入库记录、
生产记录等为检查重点，随机对监管
名录内的重点农产品监管对象、种植
养殖大户开展检查工作，中秋、国庆
前期共检查重点农产品监管对象160

余次，种植养殖大户 400余次，出动
监管执法人员 174人次，指导生产经
营主体开具合格证6000余张。

抽检是检查农产品质量的有效
手段。在此次检查中，市农业农村
部门积极开展重点时段蔬菜、水
果、畜产品质量安全监督抽检工
作，充分利用各乡镇、街道配备的
胶体金速测设备开展定性检测，加
大检测覆盖面。

值得一提的是，在“严格”检查的
同时，市农业农村部门还同步开展宣
传教育，充分运用微信公众号、工作
群、乡村大喇叭、悬挂条幅、发放明白
纸等多种方式，加大对农产品质量安

全法、禁限用农兽药名录、常用农药
使用安全间隔目录等内容的宣传力
度，发放各类宣传材料600余份。

“此次检查我们提早安排、提早
部署、多措并举，严格农产品质量安
全管控措施，确保节假日期间农产品
安全供给和人民群众‘舌尖上的安
全’。”市农业农村局总农艺师卢更生
表示，下一步，市农业农村局将常态
化持续推进农产品质量安全监管工
作，聚焦重点时节、重点领域，加大抽
检频次和力度，全面提升农产品质量
安全水平，筑牢农产品质量安全“防
火墙”，为广大人民群众“舌尖上的安
全”保驾护航。

本报讯（王萍 张慧）“今天的菜
很丰盛，也适合我们老年人的口
味。村里对我们老年人真的好，现
在的生活太幸福了！”79岁的梅仁
春老人已连续 7年参加村里的“百
叟宴”，这样的暖胃美食、暖心举措，
让老人们喜笑颜开。

9月 28日上午，扬中市八桥镇
利民村养老助残服务中心广场热闹
非凡，全村近 800名 70岁以上的老
人欢聚在一起，参加该村第七届敬
老节暨“百叟宴”活动。欣赏完精彩
的文艺表演，中午时分，老人们在村
领导和志愿者的搀扶、引领下走进
广场餐席。从2017年开始，利民村

将每年的9月28日定为村里的敬老
日，浓厚尊老敬老良好氛围，提升老
人们的获得感、幸福感。

据了解，利民村一直牢记、践
行“老吾老以及人之老”的文化传
统，深入宣传孝文化，认真落实孝
行为。与去年相比，利民村新增 70
岁以上老人近百名，村里连年举办

“敬老节”，就是让全体村民去关心
和帮助老年人，让更多人加入尊
老、助老的行列中去，让老年人能
老有所养、老有所依、老有所乐。

“我们利民的‘百叟宴’将一代一代
接力传承下去。”利民村党委书记
刘乔荣说。

暖胃“百叟宴”暖心“敬老节”

发掘传统文化 讲好镇江故事

文旅集团联动多方做好大文章

赏非遗 做手工 买特产

乡土人才展示展演展销活动邀您“打卡”

农产品定量检测和胶体金速测合格率100%

我市把好“双节”农产品质量安全防线